
 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 2 DEL 26 0TTOBRE 2020 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE ANALISI STRATEGICA PER LE POLITICHE DI 

GRUPPO 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto alla FGM - Management 

consulting S.r.l. - Smart CIG n. Z812DC8BC5 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice di contratti 

pubblici; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI;  

PRESO ATTO del “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di 

razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio Generale 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 2 bis, del Decreto Legge 31 agosto 2013, n.101, convertito 

nella legge 30 ottobre 2013, n.125;  

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2020 assegnato al centro di 

responsabilità di questa Direzione; 

VISTA la Determinazione n. 1 del 24 luglio 2020 con la quale è stata richiesta alla società 

FGM Management Consulting S.r.l. un’offerta economica (RDO) tramite MEPA - con 

trattativa diretta n. 1369260 - per un importo massimo di spesa pari a 12.500,00 euro oltre 

IVA; 

 

PRESO ATTO che in risposta alla trattativa diretta su MEPA n° 1369260 è pervenuto, in 

data 23.10.2020, il documento di offerta che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, nella quale sono evidenziate le principali attività che dovranno 

essere svolte dalla Società FGM Management Consulting S.r.l. e in particolare: 

 

 



 

 

 

A. Sistema di Monitoraggio AA.CC. 

 Predisposizione della piattaforma Power BI, dashboard degli indicatori e relativo 

sistema di reportistica; 

 Indicatori di produttività degli AA.CC. con riferimento alle attività soci, tasse, 

pratiche auto; 

 Specifiche funzionali per le modifiche al sistema di caricamento dei dati in 

BCWeb; 

 Manuale metodologico ed operativo per l’utilizzo della piattaforma Power BI; 

 Formazione del personale della Direzione Analisi Strategica per le Politiche di 

Gruppo di ACI. 

 

B. Sistema di Monitoraggio Società controllate dagli AA.CC. 

 Predisposizione della piattaforma Power BI, dashboard degli indicatori e relativo 

sistema di reportistica; 

 Manuale metodologico ed operativo per l’utilizzo della piattaforma Power BI; 

 Formazione del personale della Direzione Analisi Strategica per le Politiche di 

Gruppo di ACI. 
  

CONSIDERATO che, a seguito dell’avvio della trattativa diretta sul MePa, in conformità 

alle regole del sistema di e-procurement della PA”, FGM Management Consulting S.r.l.  ha 

presentato una proposta rispondente alle esigenze dell’Ente per un importo di € 12.000,00, 

oltre IVA; 

 

VISTO che si è provveduto ad effettuare il controllo di regolarità contributiva on-line della 

FGM Management Consulting S.r.l., il quale risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, 

come risulta da protocollo INPS n. 22562869; 

 

VISTO che l’affidamento è coerente sia con il principio di economicità, garantito dalla 

circostanza che l’attività di supporto specialistico è stata affidata ad un importo in linea con 

quanto previsto in sede di analisi dei costi, sia con il principio di efficacia, in quanto la 

prestazione risponde in modo soddisfacente alle esigenze dell’Ente; 

 

DATO CONTO che il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art.32 del D.Lgs.n.50/2016 

e s.m.i. non si applica agli affidamenti effettuati ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) e b) e 

l’affidamento verrà formalizzato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 

tramite piattaforma telematica; 

 

TENUTO CONTO che, per la tipologia e la durata dell’affidamento, non si ritiene di 

chiedere alcuna garanzia fideiussoria; 

 



 

 

 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura del budget 

dall’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

 

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato dall’ANAC il seguente Smart 

CIG Z812DC8BC5; 

 

RICHIAMATE le condizioni generali allegate ai bandi MePa, che prevedono che il prezzo 

include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a 

qualsiasi titolo, l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui 

pagamento rimane, pertanto, a carico del Fornitore e vista la risoluzione dell’Agenzia delle 

Entrate n.96/E del 16 dicembre 2013; 

 

VISTI l’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e l’articolo 6-bis della legge 

241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, il quale stabilisce che il responsabile del 

procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale;   

 

VISTO il budget dell’anno 2020 per il conto Co.Ge 410732016 assegnato alla Direzione 

Analisi Strategica per le politiche di Gruppo che presenta adeguata disponibilità; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare l’art.3, relativamente alla disciplina 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo 

agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure 

Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario 

Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011; 

 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 36, 2° comma 

lett.a), il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle 

procedure negoziali dell’Ente, per quanto compatibile. 

 

DETERMINA 
 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione,  

 

di affidare alla Società FGM Management Consulting S.r.l., la fornitura di servizi di 

supporto specialistico finalizzati alla costruzione di un sistema di dashboarding attraverso 

piattaforma Power BI per la gestione del sistema di indicatori 



 

 

 

patrimoniali/finanziari/economici e di produttività relativi agli Automobile Club e alle loro 

Società Controllate, così come meglio dettagliato nella trattativa n. 1369260 inserita in 

MePA. 

L’affidamento avviene sul MePA, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

 

Di autorizzare la spesa di € 12.000, 00 (dodicimila/00), oltre IVA e oneri di legge nella 

misura e ove dovuti, da corrispondere alla Società FGM Management Consulting S.r.l., che 

viene contabilizzata sul conto di costo 410732016, a valere sul budget di gestione assegnato 

per l’esercizio finanziario 2020 alla Direzione Analisi Strategica per le Politiche di Gruppo. 

  

I costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari a 0,00 (zero). 

 

Di disporre che il pagamento del servizio venga effettuato a seguito di presentazione di 

fattura elettronica, previa verifica della regolare esecuzione e del rispetto del piano di lavoro 

secondo i tempi stabiliti. 

 

Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Società FGM Management 

Consulting S.r.l., Via Castelfidardo n. 60 – 00185 Roma – P.I.: 05092261006 tramite 

piattaforma dedicata DURC ON LINE. 

 

Si assicura altresì il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei 

contratti pubblici di cui all’art 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’osservanza e l’attuazione 

della normativa sulla trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 

97/2016, e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione di cui alla legge n. 190/2012, anche in riferimento alle misure di 

prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di 

correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di 

quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento 

dell’Ente. 

Del presente provvedimento è data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art.76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni 

mendaci, che il sottoscritto non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art.35-

bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i., che non svolge e non ha svolto altra funzione 

o incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto da stipulare in esito alla procedura 

succitata, che non si trova in situazioni di conflitto di interessi ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici. 



 

 

 

 

Si dà atto che al presente affidamento, l’ANAC ha assegnato lo Smart CIG n. Z812DC8BC5 

 

 

                                                                                        F.to 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

          (Carlo Conti) 

 

 

         
 

 

 


